
Pagina 1 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 192 del 09/11/2023  

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 
 

 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 192  

data 09/11/2023 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
OGGETTO: RIVERSAMENTO SOMME INCASSATE A TITOLO DI TARI ANNO 2018 DI 

COMPETENZA DEL COMUNE DI MISANO ADRIATICO (RN) - IMPEGNO DI 
SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997, in materia di potestà regolamentare dei comuni, afferma 
che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, 
salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi 
e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 
vigenti»; 

VISTO CHE: 
• l’art. 1 comma 639 della L. 147/2013 aveva istituito, a decorrere dal 10.01.2014, l’imposta unica 

comunale (IUC); 
• la predetta IUC era composta dall’imposta municipale propria (IMU), dalla tassa sui rifiuti (TARI) e 

dal tributo per i servizi indivisibili (TASI); 
• l’art. 1 comma 738 della L. 160/2019, ha abrogato, con decorrenza dal 1° gennaio 2020, l’imposta 

unica comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla TARI, di cui all’art. 1 comma 639 
della L. 147/2013 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI) approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 20 dd. 29.06.2021 così come modificato con deliberazione 
consiliare n. 14 dd. 24.05.2022; 

VISTI: 
• l’art. 1 comma 164 della L. 296/2006 e s.m.i. in materia di rimborso di tributi locali nonché il D.M. dd. 

24.02.2016 riguardante le procedure di rimborso, riversamento e regolazioni contabili relative ai 
tributi locali; 

• la Circolare n.1/DF dd. 14.04.2016 prot 9720 emanata dal MEF contenente chiarimenti inerenti alle 
procedure di riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali; 

PRESO ATTO che con istanza pervenuta in data 29.06.2023 ns. prot. 3825 dd. 30.06.2023, è stato 
richiesto il riversamento della somma complessiva di € 36,00 al Comune di MISANO ADRIATICO 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


Pagina 2 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 192 del 09/11/2023  

corrisposta a titolo di TARI per l’anno di imposta 2018 dalla Sig.ra G.E., erroneamente versata a questo 
Comune tramite Mod. F24 (Cod. Tributo 3944); 

ESAMINATA la posizione ai fini TARI della Sig.ra G.E. e gli atti d’ufficio, da cui risulta che la stessa 
non risulta contribuente ai fini TARI nel Comune di Mereto di Tomba; 

ATTESO che le somme versate erroneamente a soggetto diverso da quello attivo e non rimborsate 
costituiscono indebito arricchimento di carattere patrimoniale ai sensi degli artt. 2033 e 2041 del Codice 
Civile e, pertanto, il Comune deve rimborsare le somme al Comune competente e che l’azione di 
arricchimento ingiustificato è sottoposta all’ordinario termine di prescrizione decennale di cui all’art. 
2946 del Codice Civile; 

ACCERTATO quindi il diritto al riversamento da parte del Comune di MISANO ADRIATICO della 
somma versata erroneamente dalla Sig.ra G.E. a questo Comune; 

DATO ATTO che quanto disposto con il presente provvedimento non è soggetto al rispetto degli 
obblighi derivanti dalla disciplina sul DURC e sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010 e s.m.i. in quanto trattasi di riversamento di tributi; 

RILEVATO che il pagamento complessivo della somma di € 36,00 trova copertura al Cap. 1901/000 del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 con imputazione all’esercizio 2023; 

VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d) che 

attribuiscono ai dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto dei 
principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i.; 

• l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento di Contabilità; 
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 23 dd. 31.05.2023; 
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 24 dd. 31.05.2023 nonché tutte le successive variazioni; 
• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 51 dd. 27.06.2023; 
• il Decreto n. 6 dd. 01.07.2022 con il quale il Sindaco del Comune di Mereto di Tomba ha nominato il 

T.P.O. dell’Area Amministrativa; 
• il Decreto n. 3 dd. 02.07.2021 con il quale il Sindaco del Comune di Mereto di Tomba ha nominato il 

T.P.O. dell’Area Economico Finanziaria e Tributaria; 
• le altre disposizioni di legge vigenti in materia; 

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. come modificata dalla L. 190/2012 
(Conflitto di interessi) non sono stati segnalati conflitti di interesse né per l’istruttore né per il 
responsabile competente ad adottare il presente atto; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse: 
 



Pagina 3 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 192 del 09/11/2023  

1. di riconoscere il diritto al riversamento da parte del Comune di MISANO ADRIATICO della somma 
di € 36,00 versata erroneamente dalla Sig.ra G.E. al Comune di Mereto di Tomba a titolo di TARI per 
l’anno di imposta 2018; 

2. di disporre il riversamento della suddetta somma e di assumere, conseguentemente, formale impegno 
di spesa in favore dei suddetti contribuenti come risulta dal prospetto sotto riportato con il relativo 
cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i. (Armonizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011: 

Soggetto creditore COMUNE DI MISANO ADRIATICO 
Sede legale Viale Repubblica, 140 - 47843 Misano Adriatico (RN) 
C.F./P.IVA 00178930558 CIG esente 
Importo 

€ 
Anno 

competenza 
Anno 

imputazione Miss. Prog. 
Codice Piano dei Conti Finanziario 

CAP. 
L1 L2 L3 L4 L5 

36,00 2023 2023 1 4 1 9 2 1 1 1901/000 

3. di attestare che l’assunzione del predetto impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con i limiti di finanza pubblica; 

4. di dare atto che è stato verificato il rispetto dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e 
quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa; 

5. di provvedere alla liquidazione e versamento della relativa somma mediante bonifico bancario 
eseguito come da seguente prospetto: 

IMPORTO IBAN CAUSALE 

€ 36,00 IT97Q0623067860000030458609 
Credit Agricole Riversamento TARI anno di imposta 2018 – G.E. 

6. di provvedere all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e per tutti gli adempimenti conseguenti; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi della normativa vigente, all’Albo 
pretorio on-line e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune. 

 
 

Si attesta la regolarità tecnica dell'istruttoria e la sussistenza dei presupposti di cui all'art. 6 lett. a) della legge 241/1990 e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DELL’ISTRUTTORIA 
dott.ssa Consuelo Di Masi 
 
 
 
 
Mereto di Tomba, lì 09/11/2023 
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Consuelo Di Masi 
 
 
 



Pagina 4 di 5 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 192 del 09/11/2023 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

192 09/11/2023 AREA ECONOMICO FINANZIARIA 09/11/2023 

 
 

OGGETTO: RIVERSAMENTO SOMME INCASSATE A TITOLO DI TARI ANNO 2018 DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI MISANO ADRIATICO (RN) - IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE.  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

  Consuelo Di Masi 
 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 36,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023   1901/0 1-4 SGRAVI E 
RESTITUZIONI 
DI TRIBUTI 

1 9 2 1 1 36,00 COMUNE DI MISANO 
ADRIATICO   cod.fisc. / p.i. IT  
00391260403 

507 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/474 
______________________________________________________________________________ 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


 

Pagina 5 di 5 
Comune di Mereto di Tomba - Determinazione n. 192 del 09/11/2023 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 16/01/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 31/01/2025. 
 
 
Mereto di Tomba, lì 16/01/2025  

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica D'Odorico 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: RIVERSAMENTO SOMME INCASSATE A TITOLO DI TARI ANNO 2018 DI COMPETENZA DEL COMUNE DI MISANO ADRIATICO (RN) - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

